War zuerst Pastor zu Cöpenick
§. 1. Michael Martini war zuvor Pastor zu Cöpenick und dahin nach | + 

seines + | seel[igen] antecessoris daselbst M. Mich[ael] Murre627 absterben 
A[nno] 1594. vociret. Wurde zu Francfurt an der Oder examiniret und 
ordiniret; unterschrieb daselbst den damaligen | – und – | gewöhnlichen 
und gedruckten revers:

Ego Micheal Martini vocatus et praesentatus Pastor Ecclesia DEi, quae 
est Cöpenici, cum jam confirmationem, et institutionem impetrarim, sanc-
te promitto D. Superintendenti generali et Consistorio, me quoad vixero 
magnitudinis vocationis et functionis meae memorem fore, sedulo daturum 
operam ut et sana doctrina et in Catechismis Lutheri utiliter et simplici 
ratione auditores meos instituam et honestis actionibus, vitaeque probitate 
exemplo ipsis praeeam, neminemque eorum vitiis, ebrietate, scortatione, 
adulterio, usura, ludis potationibus, indecenti vestitu et moribus indignis 
pastoribus of(-)

627  Siehe Huch, Teltowgraphie, S. 116, Pfarrer in Köpenick vor 1594, d. h. er war 
der Vorgänger von Michael Martini. – In Fischer, Ev. Pfarrerbuch ist er nicht 
verzeichnet.
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[155v]
fendem: et ut uxorem, liberos atque familiam meam in timore Domini et 
recta disciplina educem. Promitto quoque me cultus divinos et receptos in 
actibus ecclesiasticis et in sacramentorum administratione religiose serva-
turum: a doctrina Prophetica et Apostolica, cujus summa capita in Augu-
stana Confessione continentur: in Formula concordiae | – continentur – | 
ac scripto Ecclesiastico Principis Electoris nostri explicata habentur: et a 
doctrina nostrarum Ecclesiarum potissimum agente de viribus humanis, 
de justificatione, de coena Domini, de Baptismo et persona Christi et aliis 
ejus capitibus non discessurum: his contraria non traditurum corruptelis, 
sectis, opinionibus et erroribus tam Sacramentorum, quam aliorum non 
assumsurum; nihil novi in his instituturum: neque quicquam mutaturum 
esse, nisi prius habita deliberatione cum D. Superintendente et Praesidibus 
Consistorii. Si qua mihi quoque erit controversia cum aliquo Pastore, Dia-
cono et Principis Electoris subdito, non agam causam meam pro concione; 
sed ad Consistorium et Consiliarios Principis referam, eorumque sententiam 
expectabo, audiam et amplector. Polliceor quoque, me fideliter curaturum, 
ut quae in Visitationis legibus praescripta sunt, serventur, et ne quid de 
bonis et fundis paroeciae meae adimatur: et ut aedificia ejus quoque serta 
tecta sint et maneant: inque hoc totum fore ut mea studia omnia, labo-
res et curae ad Dei honorem, Ecclesiaeque mihi commissae institutionem, 
consolationem, correptionem, emendationem, disciplinam et communem 
salutem referantur: Non deseram denique ministerium meum, nisi legitima 
cognitione praecedente